



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL

Rua Justino Ribeiro, 228 - Ype - Pinheiral
CEP: 27197-000 CNPJ: 01.612.981/0001-90 Telefone: (24) 2102-0240
E-mail: prefeiturapineiral@yahoo.com.br

Página: 1 / 4

INEXIGIBILIDADE POR ADESÃO

IL.:43/2025 – PMP

Processo Adm.: 4866/2025

Data do Processo: 22/07/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 4866/2025
b) Nr. Licitação: 43/2025 - IL
c) Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
d) Data de Homologação: 19/08/2025
e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, EQUIPAMENTOS, INCLUINDO MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO POR MEIO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22/2025 DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO CENTRO OESTE MINEIRO – CIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL/RJ.

Participante: BRAVEL SOLUCÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ 02.692.074/0001-61

Item	Especificação	Qtd.		Valor Unitário	Valor Total
1	TENDA PIRAMIDAL 5X5	34,000	Un	650,00	22.100,00
2	TENDA PIRAMIDAL 6X6 METROS	13,000	Un	1.020,00	13.260,00
3	TENDA PIRAMIDAL 8X8	10,000	Un	1.360,00	13.600,00
4	TENDA PIRAMIDAL 10 X 10	23,000	Un	2.150,00	49.450,00
5	FECHAMENTO EM LONA PARA TENDA 5X5 - 4 LADOS	100,000	Un	575,00	57.500,00
6	FECHAMENTO EM LONA PARA TENDA 10X10 - 4 LADOS	20,000	Un	950,00	19.000,00
7	PALCO COM COBERTURA MEDINDO 06 X 06 - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - COM ÁREA TOTAL DE 36M ² , COBERTURA TRELIÇA 06 X 06 LONA BRANCA E FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COM OS DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 20"MM COM DIMENSÕES DE 2,20 X 1,60M, ACARPETADO, COM CANTONEIRA DE FERRO, TRAVAMENTO TIPO MÃO FRANCESA, PÉS EM ESTRUTURA TUBULAR "INDUSTRIAL DE 3" E "2,5" NA CHAPA 14" E SAPATAS 1	17,000	Un	7.800,00	132.600,00
8	LOCAÇÃO DE PALCO COM COBERTURA MEDINDO 08 X 08 - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - COM ÁREA TOTAL DE 64M ² , COBERTURA TRELIÇA 08 X 08 LONA BRANCA E FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COM OS DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, PISO EM CHAPA DE COMPENSADO, ACARPETADO, NAVAL DE 20"MM COM DIMENSÕES DE 2,20 X 1,60M, ACARPETADO, COM CANTONEIRA DE FERRO, TRAVAMENTO TIPO MÃO FRANCESA, PÉS EM ESTRUTURA TUBULAR "INDUSTRIAL DE 3" E "2,5" NA CHAPA 14	2,000	Un	8.620,00	17.240,00
9	LOCAÇÃO DE PALCO COM COBERTURA MEDINDO 10 X 08 - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - COM ÁREA TOTAL DE 80M ² , COBERTURA TRELIÇA 10 X 08 LONA BRANCA E FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COM OS DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 20"MM COM DIMENSÕES DE 2,20 X 1,60M, ACARPETADO, COM CANTONEIRA DE FERRO, TRAVAMENTO	7,000	Un	12.650,00	88.550,00

10	TIPO MÃO FRANCESA, PÉS EM ESTRUTURA TUBULAR "INDUSTRIAL DE 3" E "2,5" NA CHAPA 14" E SAPATAS 1 LOCAÇÃO DE PALCO CONCHA MEDINDO 18 X 14 X 09 METROS DE ALTURA - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, - COM OS DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS, PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 20"MM COM DIMENSÕES DE 2,20 X 1,60M, ACARPETADO, COM CANTONEIRA DE FERRO, TRAVAMENTO TIPO MÃO FRANCESA, PÉS EM ESTRUTURA TUBULAR "INDUSTRIAL DE 3" E "2,5" NA CHAPA 14" E SAPATAS 15 X 15 COM ALTURA REGULÁVEL DE 1,20M A 2,20M, ESCADA DE ACESSO EM MATERIAL ANTIDERRAPANTE MEDINDO 1,20 DE LARGURA.	3,000	Un	21.970,00	65.910,00
11	CAMARIM OCTANORME - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - MEDINDO 5X5METROS, CONTENDO AR CONDICIONADO, MÍNIMO DE 1 MESA COM 4 CADEIRAS, GELADEIRA, ESPELHO, CABIDEIRO, MICRO ONDAS, TOMADAS, ILUMINAÇÃO E TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AO ATENDIMENTO DO ARTISTA.	40,000	Un	4.350,00	174.000,00
12	POSTO MÉDICO OCTANORME 5,00 X 5,00 - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - COMPOSTO DE PISO TABLADO EM MOLDURA COM REVESTIMENTO EMBORRACHADOS, PAREDES COM PAINÉIS TS DUPLA FACE BRANCA DE 4 MM, EMOLDURADOS COM PERFIS OCTOGONAIS, COBERTURA EM PERGOLADO DE ALUMÍNIO ANODIZADO, INSTALAÇÃO ELÉTRICA COM LAMPADA DE 100 WATTS E TOMADAS DE 110 V, FRIGOBAR E AR CONDICIONADO, CAIXA D'ÁGUA, COBERTO COM TENDA EM ESTRUTURA COM LONA IMPERMEÁVEL NA COR BRANCA.	10,000	Un	5.100,00	51.000,00
13	TORRE FLY PA - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - COM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO Q 30 COM ALTURA DE 10 METROS E 02 METROS DE LARGURA TRELIÇADO COM SAPATAS PARA AJUSTE DE NÍVEL E 04 TALHAS COM CAPACIDADE DE CARGA ATÉ 02 TONELADAS.	34,000	Un	2.300,00	78.200,00
14	FECHAMENTO METÁLICO - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - CHAPA DE FERRO GALVANIZADA NA ESPESSURA DE 24"MM COM ESTRUTURA DE METALON 25 X 25 NA CHAPA 18, MEDIDO 2,00 X 2,10 M. SOLICITADO POR METRO LINEAR	500,000	Un	320,00	160.000,00
15	BARRICADE DE ALUMÍNIO - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - MEDIDA 1,00 X 1,00 M, PARA CONTENÇÃO DE PÚBLICO EM EVENTOS. SOLICITADO POR METRO LINEAR	200,000	Un	320,00	64.000,00
16	GRADES DE ISOLAMENTO - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - FABRICADAS EM GRADE DE AÇO GALVANIZADO MEDINDO NO MÍNIMO 1,30 X 2,00 METROS DE COMPRIMENTO POSSUEM MODELO ÚNICO COM CANTOS ARREDONDADOS E TRAVAS DE ENCAIXE QUE FACILITAM NA MONTAGEM E DESMONTAGEM. SOLICITADO POR UNIDADE	1.000,000	Un	71,80	71.800,00
17	ARQUIBANCADA COM 3 DEGRAUS - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, EM ESTRUTURA TUBULAR PADRÃO, COM PISO DE ASSENTOS METÁLICOS REVESTIDOS EM COMPENSADO NAVAL DE 18 MM, COM INÍCIO DO PRIMEIRO PISO A PARTIR DE 0,50 M DO CHÃO, ESCADAS DE ACESSOS (SE NECESSÁRIO) COM 2,00 M DE LARGURA E ESPELHOS DE DEGRAUS NO MÁXIMO DE 15 CM. , QUARDA CORPO E CORRIMÃO NO MÍNIMO DE 1,10 M DE ALTURA. SOLICITADO POR METRO LINEAR.	200,000	Un	520,00	104.000,00
18	PISO SEM COBERTURA - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - TABLADO COM PISO MONTADO SOBRE BASE DE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRELIÇADO, ALTURA AJUSTÁVEL ENTRE 0,10 A 3 METROS DE ALTURA DO CHÃO, SAPATAS DE AJUSTE FINO DE 0,01 A 0,35 METROS, PARAPEITO TUBULAR A 1,10 METROS DO PISO COM 3 LINHAS DE APOIO, ESCADA DE ACESSO COM 1,30 METROS DE LARGURA E DEGRAUS COM NO MÁXIMO 20 CENTÍMETROS DE DIFERENÇA UM DO OUTRO, REVESTIDO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 20 MM DE ESPESSURA FORRADO EM CARPETE PRETO OU CI	600,000	Un	74,00	44.400,00
19	ESTRUTURA EM Q30 - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - ESTRUTURA EM ALUMÍNIO PADRÃO 30CM, PARA MONTAGEM DE ESTRUTURAS, PORTARIAS, GRIDES, BANNERS, TOTENS E ETC. SOLICITADO POR METRO LINEAR	60,000	Un	119,00	7.140,00
20	ESTRUTURA DE STANDS - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - COMPOSTO POR DIVISÓRIAS MEDINDO 3,00 X 3,00 A SEREM MONTADOS	20,000	Un	1.100,00	22.000,00

SOBRE PISO METALICO REVESTIDOS COM CARPETE OU EMBORRACHADOS

21	CADEIRA PLÁSTICA REFORÇADA SEM BRAÇO LATERAL - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, SOLICITADO POR UNIDADE	1.500,000	Un	15,00	22.500,00
22	MESA PLÁSTICA REFORÇADA- DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, SOLICITADO POR UNIDADE	500,000	Un	32,00	16.000,00
23	CAMAROTE GEO - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, 20 X 50 COM PISO EASYFLOOR	6,000	Un	36.500,00	219.000,00
24	GERADOR 150 KVA - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - MOTOR DIESEL ARREFECIDO À ÁGUA, FILTRO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL SEPARADOS DE ÁGUA E VÁLVULA DE DRENO DE ÓLEO LUBRIFICANTE INCORPORADO. MOTOR DE PARTIDA ELÉTRICO E ALTERNADOR VCC, BATERIA MONTADA NA BASE DO GRUPO GERADOR. COM NO MINIMO 12 HORAS DE FUNCIONAMENTO-SOLICITAÇÃO POR DIÁRIA	10,000	Un	6.250,00	62.500,00
25	GERADOR 180 KVA - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - MOTOR DIESEL ARREFECIDO À ÁGUA, FILTRO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL SEPARADOS DE ÁGUA E VÁLVULA DE DRENO DE ÓLEO LUBRIFICANTE INCORPORADO. MOTOR DE PARTIDA ELÉTRICO E ALTERNADOR VCC, BATERIA MONTADA NA BASE DO GRUPO GERADOR. COM NO MINIMO 12 HORAS DE FUNCIONAMENTO - SOLICITAÇÃO POR DIÁRIA	10,000	Un	6.800,00	68.000,00
26	GERADOR 250 KVA - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, - MOTOR DIESEL ARREFECIDO À ÁGUA, FILTRO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL SEPARADOS DE ÁGUA E VÁLVULA DE DRENO DE ÓLEO LUBRIFICANTE INCORPORADO. MOTOR DE PARTIDA ELÉTRICO E ALTERNADOR VCC, BATERIA MONTADA NA BASE DO GRUPO GERADOR. COM NO MINIMO 12 HORAS DE FUNCIONAMENTO - SOLICITAÇÃO POR DIÁRIA	6,000	Un	9.300,00	55.800,00
27	TRIO ELÉTRICO MÉDIO - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - 01 GRUPO GERADOR 75 KVA DIESEL REFRIGERADO A ÁGUA. 01 CAMINHÃO COM COMPRIMENTO DE 7,20MT; LARGURA 2,50MT; ALTURA 3,80MT; ALTURA EM EVENTOS 5,50MT; = SOM FRENTE & FUNDO = 04 CAIXAS DE MÉDIO GRAVE C/ 02 AUTOFALANTES DE 12" OU 10" CADA (800 WATTS CADA) E 04 DRIVES TITÂNIO (700 WATTS CADA) - SOM LATERAL L+R = 08 CAIXAS DE SUBGRAVE 18" (2000 WATTS CADA). 08 CAIXAS DE MÉDIO GRAVE 12" OU 10" (1200 WATTS CADA) COM 08 DRIVES DE TITÂNIO (700 WATTS CA	10,000	Un	15.150,00	151.500,00
28	SOM PEQUENO PORTE - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, TIPO 02 - 04 CAIXAS DE SUBGRAVE C/ 1200 WATTS CADA COM ALTO FALANTE 18", 02 AMPLIFICADORES 6000 WATTS CADA - 04 CAIXAS MEDIO GRAVE C/ 800 WATTS CADA COM ALTO FALANTE 12" + DRIVE TI, 02 AMPLIFICADORES 2500 WATTS CADA, 01 MESA DE 16 CANAIS ANALÓGICA OU DIGITAL COM 04 AUX, 02 EQUALIZADORES 31 BANDAS STEREO, 02 PROCESSADORES DE EFEITOS, 04 DIRECT BOX, 01 CROSSOVER 4 OU 3 VIAS STEREO, 02 MICROFONES SEM FIO, 10 MICROFONES COM FIO, 01 KIT MIC BATERIA	10,000	Un	5.000,00	50.000,00
29	SOM MÉDIO PORTE - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, SISTEMA DO P.A: 01 CONSOLE DIGITAL 32 CANAIS COM 12 AUX, 01 MULTI CABO DE 40 VIAS, 01 MULTI CABO DE 12 VIAS, 01 PROCESSADOR DE AUDIO 3 OU 4 VIAS STÉREO, 01 APARELHO DE CD, 04 CAIXAS DE SUBGRAVE COM AUTOFANTE DE 18" ou 21" DE 1200 WATTS PRA CADA LADO, 08 CAIXAS DE MÉDIO GRAVE E CADA UMA COM 02 AUTOFALANTES DE 12" ou 10" DE 600 WATTS E 01 DRIVE DE TITÂNIO DE 500 WATTS PRA CADA LADO, SISTEMA LINE ARRAY, PASSIVA OU ATIVA, 02 AMPLIFICADORES DE 800	15,000	Un	13.400,00	201.000,00
30	SOM GRANDE PORTE - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA SISTEMA DO P.A: 01 CONSOLE DIGITAL 48 CANAIS, 16 AUX, 01 APARELHO DE CD, 01 PROCESSADOR DE AUDIO 03 ou 04 VIAS STÉREO, 16 CAIXAS DE SUBGRAVE DE 2000 WATTS COM AUTOFALANTES DE 18" ou 21" PRA CADA LADO, 16 CAIXAS DE LINE ARRAY 1500 WATTS (ATIVA OU PASSIVA) PRA CADA LADO CONTENDO 02 FALANTES DE 12" ou 10" E MAIS 01 DRIVE DE TITÂNIO CADA, 16 AMPLIFICADORES DE 10.000 WATTS, 16 AMPLIFICADORES DE 8000 WATTS, 08 AMPLIFICADORES DE 5000 WATTS, 01 MULTIC	15,000	Un	28.000,00	420.000,00
31	ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, - 10 PAR LED 64, 01 MESA DE ILUMINAÇÃO, 01 MÁQUINA DE FUMAÇA, 01 LASER SHOW 300 MW, TODO CABEAMENTO NECESSÁRIO. PERÍODO DIÁRIA.	10,000	Un	3.600,00	36.000,00
32	ILUMINAÇÃO MEDIO PORTE - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - 40 PAR LED 64, 02 MINIBRUTTE COM 06 LAMPADAS CADA, 12 MOVING HEAD BEAM 200 w 2R, 1 MESA DE ILUMINAÇÃO DIGITAL, LASER SHOW DE 500 MW, 01 MÁQUINA DE FUMAÇA, TODO CABEAMENTO NECESSÁRIO. BOX TRUSS, PERÍODO DIÁRIA	10,000	Un	8.100,00	81.000,00

33	ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - 80 PAR LED, 01 MESA DE ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DIGITAL, 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA GRANDE PORTE, 04 MINIBRUTS (QUADRO COMPOSTO DE 08 LÂMPADAS 1000 WATS P/ ILUMINAR PLATÉIA), 10 SET LIGHTS (ILUMINAÇÃO ESPECIAL P/ PALCO), 08 FOCO LIGHTS (LAMPADAS DE 1000 WATS DE FOCO FIXO), 10 BOX TRUSS, (SISTEMA ESPECIAL P/ TRANSPORTE E/OU SUSTENTAÇÃO DE LUZES DE PALCO), 5 TRELIÇAS 0,50 X 0,50 CM C/ 2 METROS CADA (BARRAS DE SUSTENTAÇÃO P/ ILUMINAÇÃO DE CENÁRIO	15,000	Un	13.290,00	199.350,00
34	PAINEL DE LED - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - PAINEL DE LED DE ALTA DEFINIÇÃO COM NO MINIMO 10MM DE DEFINIÇÃO REAL, PARA ÁREA EXTERNA OUTDOOR, QUE FUNCIONE EM QUALQUER SITEMA (NTSC/PAL-M) FEQUÊNCIA DE SCAM 280 HZ, ENTRADA DE SINAL (SUPER VÍDEO, COMPONENTE, VGA OU DIGITAL) COM OPÇÃO DE PENDURAR OU EMPILHAR, 6 DOTS/M2 RGB OU 2RGB.m ²	20,000	Un	6.800,00	136.000,00

Total do Participante: 2.974.400,00

Total Geral: 2.974.400,00

Pinheiral, 19/08/2025

VAGNER MACHADO SOARES

Assinatura do Servidor

Vagner de Silva Aionso
Subsecretário de Governo
Matrícula nº 4-3